ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  /UBND-TP Tam Đường, ngày      tháng  4   năm 2021
V/v triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ về công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật

  Kính gửi:

    - Các cơ quan, đơn vị liên quan;

    - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 664/UBND-TH ngày 19 tháng 3 năm 2021 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi

hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2020, Ủy nhân dân huyện yêu

cầu các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

theo hướng đa dạng hóa về nội dung, đổi mới về hình thức để nâng cao nhận

thức và ý thức tuân thủ pháp luật của người dân, doanh nghiệp.

2. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả công tác theo

dõi tình hình thi hành pháp luật theo quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị định số

32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi

tình hình thi hành pháp luật, trong đó cần tập trung, tăng cường thực hiện theo

dõi tình hình thi hành pháp luật qua công tác  thanh  tra,  kiểm  tra tình  hình  thi

hành  pháp  luật,  kịp  thời  phát  hiện  và  xử lý  nghiêm  minh  các  hành  vi  vi

phạm pháp luật.

3. Chủ động tiếp nhận, xử lý kịp thời các phản ánh, kiến nghị “nóng” về

tình hình thi hành pháp luật trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý; chủ động rà

soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, UBND huyện, xã

ban hành theo thẩm quyền để kịp thời có hướng xử lý hoặc đề xuất xử lý văn

bản có nội dung không phù hợp, thiếu tính khả thi, chưa đảm bảo tính thống

nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật.

4. Trong hoạt động thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường: các cơ quan,

đơn vị, UBND các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức triển khai thi hành các văn bản

pháp luật về môi trường; tăng cường cơ chế phối hợp trong việc ban  hành và  tổ

chức  thực thi văn bản quy phạm pháp luật, văn bản áp dụng pháp  luật liên quan

đến lĩnh vực bảo vệ môi trường để nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả thi

hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật về bảo vệ môi trường. Trong

2

phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác quản lý, xử lý vi

phạm pháp luật về bảo vệ môi trường (nếu có); thực hiện tốt công tác tham mưu,

đề xuất cơ quan có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn

bản áp dụng pháp luật về bảo vệ môi trường; chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết

để tổ chức triển khai thực hiện Luật Bảo vệ môi trường ngay từ khi Luật có hiệu

lực thi hành.

5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc chế

độ báo cáo về công tác  theo  dõi  thi  hành  pháp  luật  theo  quy  định  của Nghị

định số 32/2020/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

59/2012/NĐ-CP.

Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn

vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;         CHỦ TỊCH
- Lưu: VT, TP.

           Sùng Lử Páo

		2021-04-06T07:56:13+0700

		2021-04-06T09:29:40+0700

		2021-04-06T09:29:40+0700

		2021-04-06T09:29:40+0700